
 

 

 

N.  106   del reg. 

 

 

DATA 13.09.2023 

 

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo denominato “INTERVENTI 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI 

DI ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI 

FLORESTA" -- Fondi del Ministero dell’Interno di cui al Decreto del Capo 

Dipartimento degli Uffici interni e territoriali del 30/01/2020 - Anni di 

rif. 2020-2024 – Importo € 50.000,00. 

CUP: G52F23000230001 

 

L’ anno Duemilaventitrè il giorno tredici del mese di Settembre alle ore 16:00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale da remoto 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X- Remoto  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X- Remoto  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X- Remoto  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X- Remoto  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X- Remoto  

                                                                           Totale 5 / 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 X -  COPIA 
 

 

 
 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



 

PROPOSTA AREA TECNICA N.  43  DEL 13/09/2023             

 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle 

Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, consultabili sul sito internet del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/ notizie 

recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi 

dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi 

per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 

sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° 

gennaio 2018; 

VISTO il Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno (Allegato A) - Misura del contributo assegnato 50.000 euro, (art. 1, comma 29, 

della Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160), con il quale viene assegnato il contributo 

di € 50.000,00 (n° cron. 5041); 

ATTESO: 

• Che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, 
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

• Che pertanto occorre procedere con urgenza, con l’espletamento degli adempimenti propedeutici 
all’affidamento, alla consegna ed all’inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, acquisizione 
pareri, verifica e validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa del progetto 
esecutivo, affidamento dell’appalto dei lavori, ecc.), stante la scadenza del 15/09/2023; 
 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale con nota prot. 5882 del 11/09/2023 ha dato all'Ufficio 

Tecnico specifiche direttive per la predisposizione di un progetto esecutivo relativo all'intervento di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI ACCUMULO APPARTENENTI AL 

PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA" e all’espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici 

all’affidamento, alla consegna ed all’inizio dei lavori fissata per il 15/09/2023;  

CHE con Determina Dirigenziale n. 132 dell'11/09/2023 adottata dallo scrivente Responsabile dell’Area 

Tecnica, nel rispetto del vigente Codice dei Contratti di cui al D.Lgs 36/2023, sono state affidate le 

funzioni di Responsabile Unico del Progetto unitamente a quelle di progettista, direttore dei lavori e del 

gruppo di lavoro in relazione all’intervento di che trattasi; 

VISTO il Progetto Esecutivo denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANUTENZIONE DEI 

SERBATOI DI ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA" -   CUP: 

G52F23000230001, elaborato dall’Ufficio Tecnico Comunale e costituito dai seguenti elaborati tecnici ai 

sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023: 

1. Relazione Tecnica 

2. Inquadramento Territoriale 

3. Elaborati Grafici e particolari costruttivi 
4. Computo Metrico Estimativo 

5. Elenco Prezzi Unitari 
6. Analisi Prezzi 
7. Incidenza Manodopera 

8. Quadro Economico 

9. Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

10. Cronoprogramma Lavori 
 

VISTO il quadro economico del suddetto Progetto Esecutivo ammontante complessivamente ad €. 

50.000,00 di cui €. 43.922,42 per lavori ed €. 6.077,58 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 

ripartito come di seguito: 



INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI 

ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA 

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO 

A   Lavori     

  1  Per lavori al lordo (2A+3A)   € 43.922,42 

     di cui:    
  2  Per oneri di sicurezza    € 428,02  
  3  Lavori soggetti a ribasso d'asta   € 43.494,40  

  
4 

 Di cui oneri della manodopera compresa nei lavori 

soggetti a ribasso d'asta    € 4.390,33  
B   Somme a disposizione dell'Amministrazione   
  1 Per IVA 10% su A.1  € 4.392,24  
  2 Per incentivi art. 45  D.lgs 36/2023 (il 2% sui lavori)  € 878,45  

  
3 

 Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva 

al 22%)   € 300,00  
  4 Per imprevisti compresa iva al 10%  € 506,89  

    SOMMANO (1B+2B+3B+4B)  € 6.077,58 

    IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 50.000,00 

 

DATO ATTO: 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo non necessita dell’inserimento nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023/2025 di questo Ente, stante che trattasi di un intervento di importo complessivo 
inferiore a € 100.000,00; 

• CHE per l’intervento in argomento non risulta necessario avviare procedure espropriative stante che 
le strutture appartengono interamente al patrimonio comunale; 

• CHE il Progetto Esecutivo in argomento non risulta soggetto ad alcun parere, autorizzazioni e/o nulla 
osta da parte di altri Enti, trattandosi solo ed esclusivamente di interventi di manutenzione-
efficientamento di impianti esistenti appartenenti interamente al patrimonio comunale, senza 
interferire in alcun modo con gli aspetti igienico - sanitari, paesaggistici e strutturali; 

DATTO ATTO, altresì che il suddetto intervento rientra pienamente con le finalità di cui al Decreto 
Ministeriale in oggetto, in quanto lo stesso  è compreso nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le 
linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
VISTO il Verbale del 12/09/2023, con il quale il progettista, il RUP e il gruppo di lavoro appositamente 

nominato ha provveduto a verificare e validare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell’art. 43 del 

D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTO il Parere Tecnico Prot. n° 04/UTC del 12/09/2023,  reso dal RUP ai sensi dell’art. 5 comma 3 

della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Esecutivo di cui sopra; 

ATTESO che occorre procedere all’approvazione tecnico-amministrativa del suddetto Progetto Esecutivo, 

affinché si possa avviare la fase di affidamento dell’appalto e conseguentemente consegnare ed avviare i 

lavori, entro i termini fissati per il 15/09/2023; 

ACCERTATO che il Bilancio di Previsione 2023/2025 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 20 del 30/05/2023 e che il suddetto contributo risulta imputato al cod. 09.04.2.21109  del 

bilancio comunale competenza  anno 2023; 

VISTI: 

- la L.R. n. 11/2012 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice Appalti); 
- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
- la Legge Regionale n. 30/2000; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
- il vigente Statuto Comunale. 



SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI  

DI APPROVARE dal punto di vista tecnico-amministrativo il Progetto Esecutivo denominato 

“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI 

ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA - CUP: 

G52F23000230001, elaborato dall’Ufficio Tecnico Comunale e costituito dai seguenti elaborati tecnici ai 

sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023: 

• Relazione Tecnica 

• Inquadramento Territoriale 

• Elaborati Grafici e particolari costruttivi 
• Computo Metrico Estimativo 

• Elenco Prezzi Unitari 
• Analisi Prezzi 
• Incidenza Manodopera 

• Quadro Economico 

• Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

• Cronoprogramma Lavori 
 

1. DI DARE ATTO che il quadro economico del suddetto Progetto Esecutivo ammonta 
complessivamente ad €.50.000,00 di cui €. 43.922,42 per lavori ed €. 6.077,58 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, ripartito come di seguito: 
 

 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANUTENZIONE DEI SERBATOI DI 

ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE  DI FLORESTA 

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO 

A   Lavori    
  1  Per lavori al lordo (2A+3A)   € 43.922,42 

     di cui:    
  2  Per oneri di sicurezza    € 428,02  
  3  Lavori soggetti a ribasso d'asta   € 43.494,40  

  
4 

 Di cui oneri della manodopera compresa nei lavori 

soggetti a ribasso d'asta    € 4.390,33  
B   Somme a disposizione dell'Amministrazione   
  1 Per IVA 10% su A.1  € 4.392,24  
  2 Per incentivi art. 45  D.lgs 36/2023 (il 2% sui lavori)  € 878,45  

  
3 

Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva 

al 22%)   € 300,00  
  4 Per imprevisti compresa iva al 10%  € 506,89  

    SOMMANO (1B+2B+3B+4B)  € 6.077,58 

    IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 50.000,00 

 

3. DI DARE ATTO il suddetto Progetto Esecutivo non necessita dell’inserimento nel Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2023/2025 di questo Ente, stante che trattasi di un intervento di importo 
complessivo inferiore a € 100.000,00; 

4. DI DARE ATTO che il contributo economico di cui all’oggetto (pari a € 50.000,00), per l’anno 2023 è 
stato assegnato a questo Ente con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, recante: 
“Attribuzione ai comuni ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 
2021-2024”; 

5. DI DARE ATTO che il suddetto contributo è imputato al cod. 09.04.2.21109  del bilancio comunale 
competenza  anno 2023; 

6. DI DARE ATTO che il suddetto intervento rientra pienamente con le finalità di cui al Decreto 
Ministeriale in oggetto, in quanto lo stesso  è compreso nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 



Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai 
lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

7. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica ed al RUP l’espletamento di tutti gli adempimenti 
gestionali consequenziali all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto di tutte le normative 
vigenti, al fine di attuare l’intervento in oggetto; 

8. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in 
relazione ai tempi assegnati per l’inizio dei lavori (15/09/2022), giusto Decreto del Ministero 
dell’Interno del 30 gennaio 2020, recante: “Attribuzione ai comuni ai comuni per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e 
abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024”; 

 
 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                     IL PROPONENTE  Sindaco 
     F.to   Arch. Filippo Russo                                   F.to  Dott. Antonio Stroscio                        

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €.  //    con imputazione della stessa agli interventi   

        di bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         ___________________________ 

                                                                                     Dott. Carlo Cantali 

 
 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                         FAVOREVOLE 

 

Lì  13/09/2023                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                F.to    Arch. Filippo Russo   

 

 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                                     FAVOREVOLE  
 
 Lì 13.09.02023                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                               F.to   Dott. Carlo Cantali 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

Ad unanimità di voti espressi per Legge; 

 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, 
con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 
della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

         Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio                        F.to  Giuseppe Calabrese 

 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 
modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 
X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  15.09.2023 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 30.09.2023 con il nr. cron. 573 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall'inizio 

della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 13.09.2023 

 

Timbro      Il Segretario Comunale 

                            F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio 

                             


